Приморская краевая общественная организация

«Федерация парусного спорта»

Заседание Президиума ПКОО ФПС

г. Владивосток

Протокол Заседания Президиума № 10/16
 Присутствовали члены Президиума:
Ермаков М.И. (Президент ПКОО ФПС,

доверенность от   Т.А. Ермаковой, Белоконя К.Г., А.Л.Касинского,  В.М.Ходырева,Чубенко Н.В., Беляева С.В.), Хромченко Е.Б., Огай С.А., Кравец А.В., Сипотенко С.В., Сухарев Ю.А., Чуев Г.И., Никитин Б.Л.
Присутствовали:____8__

По доверенности:___ 6___

Отсутствовали:___1_ ___
1. О повестке дня на 18 октября 2016 г.

ПОСТАНОВИЛИ: принять  повестку

*голосовали единогласно*

2. Информация об оформлении спортивных разрядов (Хромченко Е.Б.)
1. Еще раз обращаем внимание на то, что все разряды присваиваются только при выполнении нормативов и только сроком на 2 года (кроме МС и МСМК). Если с момента выхода приказа о присвоении разряда прошло два года, этот разряд аннулируется (а не понижается на одну ступень), и у спортсмена нет никакого разряда. Т.е. документы на оформление следующего разряда, либо подтверждение существующего необходимо подавать во время.

2. 3 и 2 взрослый разряды присваивает первичная спортивная организация, т.е. яхт-клуб, в котором занимается спортсмен.

3. 1 и КМС присваивает Департамент Физической Культуры и Спорта Приморского края.

4. МС и МСМК – Министерство Спорта РФ (все документы проходят через Департамент Физической Культуры и Спорта Приморского края).

5. Выполнить разряд, т.е., хорошо выступить на соревнованиях, и оформить документы – это разные вещи. Спортсмен получает разряд, только тогда, когда выходит приказ о соответствующем присвоении. Многие же уверены, что если они заняли 3-е место на КЗПВ, то разряд у них есть автоматически.

6. Для тех, кто высказывался по поводу того, что ФПС ничего не делает, все должны спортсмены! С 1-го января по приказу Минспорта в нашей стране значительно изменилась система оформления 1 взрослого разряда и КМС. Теперь на каждого спортсмена требуется больше документов, чем раньше на Мастера Спорта:

1) Заполненная форма (ее заполняет сам спортсмен + корректировки вносит специалист ФПС)

2) Эту форму необходимо заверить печатью и подписью руководителя своего яхт-клуба. (спортсмен осуществляем это самостоятельно, если занимается в любом яхт-клубе, кроме «Семь Футов»)

3) Спортсмен приносит две фотографии и копию паспорта (без пальцев на фото паспорта(). Копию паспорта можно прислать по электронной почте.

4) Специалист ФПС

- проверяет заполнение формы и вносит правки (всегда приходится вносить много правок),

- распечатывает ее,

- заверяет у Президента ФПС,

- заверяет печатью ФПС и личной подписью копию паспорта,

- на каждого спортсмена отдельно делает копию результатов и список судейской коллегии и, также заверяет эти документы,

- делает ходатайство о присвоении разрядов.

- и только после этого относит весь пакет документов в Департамент.

Т.е. спортсмен делает минимум работы для того, чтобы получить свой заветный разряд. Большую часть работы по-прежнему выполняем мы.

В августе 2016 года в ФПС поступила копия приказа о присвоении 2-го взрослого разряда 15-ти спортсменам яхт-клуба «Навигатор».

В июле – августе 2016 года было присвоено еще 35-ть 2-х взрослых разрядов спортсменам яхт-клуба «Семь Футов», а также тем, у кого в яхт-клубе нет специалиста, занимающегося этим вопросом.

В настоящий момент в Департамент сданы документы на двух спортсменов по результатам Чемпионата Приморского края и находятся в работе документы на 1 разряд и КМС еще 26-ти спортсменов, которые будут сданы в Департамент 24 октября.

*приняли к сведению*

*разместить информацию на сайтах яхт-клуба и федерации*
3.Участие российских яхтсменов в международной регате «Кубок Ли Сун Сина» 2016 (Хромченко Е.Б.)
В этом году будет всего одна зачетная группа – ORC Class. Планируется порядка 40-60 яхт. Регата будет проходить не в той зоне, где обычно, старт гонок будет у самого дальнего острова, до которого идти часа 1,5. Наших заявилось 6 яхт. Часть яхт, которые планировались в Open Class, перейдут в ORC Class, это «Десижн», SACHI Kosatka. В ORC  в зависимости от обмера будет деление на три группы.

На контрольный обмер будет задействована бригада из четырех мерителей из Кореи, России, Японии, которые будут проверять спорные вещи.

Маленькие яхты выделены в отдельное место в отдельное время, и будут гоняться на неделю раньше.

*приняли к сведению*

4.Итоги участия приморских яхтсменов в регате FarEeast Cup 2016 (Ермаков М.И.)
Экипаж из владивостокского яхт-клуба «Семь футов» стал сильнейшим в Первой международной регате FarEeast Cup 2016, завершившейся 18 октября в Циндао, Китай. Акватория Желтого моря стала площадкой для соревнований на 40-футовых яхтах для спортсменов из Австралии, Франции, Кореи, Китая и России. Всего в регате приняло участие 6 экипажей.

В первый гоночный день яхтсмены соревновались в трех коротких гонках на классической дистанции в две петли (еще одна гонка была тренировочной). В команду из Владивостока вошли опытные яхтсмены, которые неоднократно становились призерами международных регат: Илья Ермаков, Андрей Анискин, Анна Санникова, Александр Хрулев, Александр Чекалов, Сергей Иванов, Александр Белый и Игорь Сухов. Несмотря на то, что в таком составе спортсмены вышли на воду впервые, в коротких гонках они финишировали два раза первыми и один раз третьими.

На следующий день был дан старт длинной гонке. Участникам предстояло пересечь Желтое море и финишировать в корейском городе Мокпхо. 350 миль яхты преодолели почти за четверо суток. Втечение этого времени ветровые условия менялись от полного штиля до ветра силой 12  метров  в секунду. В этой гонке лучше всех себя показали австралийцы, экипаж из Владивостока – на втором месте.

Далее гоночным комитетом были запланированы три коротких прибрежных гонки в Мокпхо, однако, отсутствие ветра позволило провести лишь одну гонку. В ней Владивосток показал второй результат, и снова на первом - австралийцы.

Заключительная длинная гонка – переход из Мокпхо в Циндао  - должна была выявить победителя. Старт был дан вовремя, но при очень сильном течении и слабом ветре.

Сложность оффшорных гонок заключалась также в том, что в ночное время нужно было  следить за судами, занимавшимися парным тралением. Пары составляли реальную опасность, яхты могли попасть в сети. По словам яхтсменов, в Желтом море целые городки из таких судов. Семифутовцы успешно завершили гонку и отметились на финишном знаке первыми.

Итог всех гонок: первое место – Россия, второе – Австралия, третье – Франция.

*приняли к сведению*

5.О членских взносах в ПКОО  ФПС (Коноплицкая Я.В.)
За период с 21.09.2016 по 18.10.2016 сдали членские взносы 6 человек. Список прилагается.

Президент ПКОО ФПС                                                                            Ермаков М.И.
Секретарь

                                 Коноплицкая Я.В.